
 

ПРИКАЗ 

№ 104                                                                                                        от 27 февраля 2023 года 

О присвоении дошкольным 

образовательным организациям статуса 

инновационной площадки федерального 

уровня АНО ДПО «НИИ дошкольного 

образования «Воспитатели России» 

 

 

На основании Положения об инновационной площадке федерального уровня АНО ДПО «НИИ 

дошкольного образования «Воспитатели России», Соглашения о сотрудничестве между АНО 

ДПО «НИИ дошкольного образования «Воспитатели России» и АНО ДПО «Институт 

образовательных технологий» от 12 января 2023 года 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Присвоить статус «Сетевой инновационной площадки АНО ДПО «НИИ 

дошкольного образования «Воспитатели России» по теме: «Картинная галерея в детском саду» 

образовательным организациям субъектов Российской Федерации, согласно Приложению к 

настоящему приказу. 

2. Назначить научными руководителями сетевой инновационной площадки: от АНО 

ДПО «НИИ дошкольного образования «Воспитатели России» - Чумичеву Раису Михайловну, 

доктора педагогических наук, профессора Академии психологии и педагогики Южного 

федерального университета, Ростов-на-Дону; от АНО ДПО «Институт образовательных 

технологий» - Соловей Елену Юрьевну, кандидата исторических наук, директора. 

3. Установить срок окончания деятельности инновационной площадки федерального 

уровня – 31 декабря 2025 год. 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Приложение: 

Перечень образовательных организаций субъектов Российской Федерации, которым присвоен 

статус инновационной площадки федерального уровня АНО ДПО «НИИ дошкольного 

образования «Воспитатели России» по теме: «Картинная галерея в детском саду». 

 

 

             Директор                                                              А.П. Щербак 

 

  



Приложение 

к приказу № 104 от 27.02.2023 г. 

«О присвоении дошкольным 

образовательным организациям статуса 

сетевой инновационной площадки 

АНО ДПО «НИИ дошкольного 

образования «Воспитатели России»   

 

Перечень образовательных организаций субъектов Российской Федерации, 

которым присвоен статус инновационной площадки федерального уровня АНО 

ДПО «НИИ дошкольного образования «Воспитатели России» по теме: 

«Картинная галерея в детском саду» 

 

1) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Ростова-на-

Дону «Детский сад № 219», Ростовская обл., г. Ростов-на-Дону, заведующий Маковеева 

Елена Евгеньевна 

2) Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 

88» городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан, Республика 

Башкортостан, г. Стерлитамак, заведующий Галимова Наталия Ивановна 

3) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Детский сад          № 

6 «Жемчужинка», Республика Хакасия, Ширинский район, поселок Колодезный, 

заведующий Никитина Татьяна Семеновна 

4) Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

комбинированного вида «Ласточка» города Балашова Саратовской области», Саратовская 

область, г. Балашов, заведующий Филатова Ирина Анатольевна 

5) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

«Рябинка» (п.г.т. Барсово), Тюменская область, Ханты-Мансийский автономный округ – 

Югра, городское поселение Барсово, пгт. Барсово, Заведующий Каретникова Галина 

Сергеевна 

6) Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение общеразвивающего 

вида детский сад «Березка», Иркутская область, Братский район, г. Вихоревка, 

заведующий Гонохова Ольга Михайловна 

7) Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 

комбинированного вида Детский сад №2 «Светлячок» города Бирска муниципального 

района Бирский район Республики Башкортостан, Республика Башкортостан,                          

г. Бирск, заведующий Шангина Людмила Александровна 

8) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Невьянского 

городского округа детский сад №28 «Ягодка» поселка Ребристый, Свердловская область, 

Невьянский район, п. Ребристый, Заведующий Куприянова Марина Григорьевна 

9) Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 

34» г. Стерлитамак РБ, Республика Башкортостан, город Стерлитамак, заведующий 

Ишкильдина Лира Рухулбаяновна 

10)  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение г. Мурманска № 2, 

Мурманская область, г. Мурманск, заведующий Колбасинских Марина Николаевна 

11) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад     № 

88 «Центр развития ребенка «Улыбка», Белогородская область, г. Белгород, заведующий 

Подбельцева Татьяна Михайловна 



12)  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Ростова-

на-Дону «Детский сад № 292», Ростовская область, г. Ростов-на-Дону, заведующий 

Крутькова Марина Борисовна 

13) Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад   № 

112 Центрального района Санкт-Петербурга, г. Санкт-Петербург, заведующий 

Кожевникова Наталья Николаевна 

14) Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Самарской области 

многопрофильный лицей № 16 города Жигулевска городского округа Жигулевск 

Самарской области структурное подразделение детский сад «Вишенка», Самарская 

область, г. Жигулевск, руководитель структурного подразделения Реброва Елена 

Геннадьевна 

15)  Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 

112, Иркутская область, г. Ангарск, заведующий Ковалева Евгения Викторовна 

16) Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 59 

«Золотой ключик» комбинированного вида города Улан-Удэ, Республика Бурятия, г. 

Улан-Удэ, заведующий Терещенко Елена Анатольевна 

17) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад    № 47 

«Ёлочка» комбинированного вида г. Улан-Удэ, Республика Бурятия, г. Улан-Удэ, 

заведующий Орлова Валентина Лукинична 

18) Муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Детский сад № 71 

«Кристаллик» города Смоленск, Смоленская область, г. Смоленск, заведующий 

Сидоренкова Людмила Алексеевна 

19)  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 41 

г. Йошкар-Олы «Василинка», Республика Марий Эл, г. Йошкар-Ола, заведующий 

Смирнова Елена Александровна 

20) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детство» «Центр 

развития ребенка» города Калуги, Калужская область, г. Калуга, директор Капитонова 

Эльвира Рафаиловна 

21) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 13 

«Земляничка» города Смоленска, Смоленская область, г. Смоленск, заведующий 

Кривогова Галина Викторовна 

22) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 79 

«Соловушка» города Смоленска, Смоленская область, г. Смоленск, заведующий 

Гращенкова Ирина Александровна 

23) Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Образовательный центр 

№ 18», Республика Адыгея, г. Майкоп, директор Гордиенко Наталья Вячеславовна 

24) Муниципальное дошкольное общеобразовательное учреждение «Детский сад № 79 

«Мечта» г. Волжского Волгоградской области», Волгоградская область, заведующий 

Чудакова Наталья Владимировна 

25) Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города Севастополя 

«Образовательный центр «Бухта Казачья», Республика Крым, г. Севастополь, директор 

Донцова Татьяна Владимировна 

26) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 

49», Владимирская область, г. Муром, заведующий Абакумова Юлия Александровна 

27) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 14 

«Цветик-семицветик» общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением 

деятельности по художественно-эстетическому направлению развития воспитанников», 

Владимирская область, г. Кольчугино, заведующий Адамова Наталья Владимировна 



28) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

общеразвивающего вида № 119» муниципального образования города Братска, Иркутская 

область, г. Братск, заведующий Смычкова Надежда Робертовна 

29) Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Центр развития ребенка – 

детский сад «Росинка», Свердловская область, г. Качканар, заведующий Решетникова 

Галина Николаевна 

30) Муниципальное казённое дошкольное образовательное учреждение детский сад 

«Улыбка», Иркутская область, р.п. Куйтун, заведующий Бобарень Марина Александровна 

31) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Центр развития 

ребёнка – детский сад № 5 ЗАТО г. Радужный Владимирской области, Владимирская 

область, г. Радужный, заведующий Девятова Ольга Евгеньевна 

32) Муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский сад комбинированного 

вида № 2 «Радуга», Мурманская область, г. Заозерск, заведующий Розмологова Галина 

Алексеевна 

33) Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 2» 

городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан, Республика 

Башкортостан, г. Стерлитамак, заведующий Алкина Дильбар Манжуровна 

 

34) Муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 27 «Светлячок» 

Ярославского муниципального района, Ярославская область, п. Щедрино, заведующий 

Бляблина Ирина Анатольевна 

 

35) Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 

37» городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан, Республика 

Башкортостан, г. Стерлитамак, заведующий Мустафина Эльвира Халитовна 

 

36) Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

общеразвивающего вида № 78 «Гномик» г. Белгорода, Белгородская область, г. Белгород, 

заведующий Баланчукова Екатерина Николаевна 

 

37) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Ростова-на-

Дону «Детский сад № 284», Ростовская область, г. Ростов-на-Дону, заведующий Бурка 

Татьяна Александровна 

 

38) Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Кондратовский 

детский сад «Акварельки», Пермский край, Пермский район, д. Кондратово, заведующий 

Талантова Оксана Сергеевна 

 

39) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Абакана 

«Детский сад «Золотой ключик», Республика Хакасия, г. Абакан, заведующий Бобкова 

Маргарита Леонидовна 

 

40) Муниципальное общеобразовательное учреждение Кабановская средняя 

общеобразовательная школа, Московская область, Орехово-Зуевский район, д. Кабаново, 

директор Деев Сергей Викторович 

 

41) Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Самарской области 

средняя общеобразовательная школа "Образовательный центр" имени братьев 

Глубоковых с. Лопатино муниципального района Волжский Самарской области, 

Самарская область, Волжский район, п нпс «Дружба», сп. Лопатино, исполняющий 

обязанности директора Чернов Алексей Михайлович 

 



42) Муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский сад «Тополёк», 

Ярославская область, г. Мышкин, заведующий Широкова Любовь Александровна 

 

43) Муниципальное общеобразовательное учреждение Раменская средняя 

общеобразовательная школа № 1 с углубленным изучением отдельных предметов 

(дошкольное отделение), Московская область, г. Раменское, директор Королева Людмила 

Геннадьевна 

 

44) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по 

познавательно-речевому направлению развития детей № 1 «Колокольчик», Ханты-

Мансийский автономный округ, Тюменская область, г. Ханты-Мансийск, заведующий 

Чечулина Ольга Валерьевна 

 

45) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 1 

«Сказка» пгт. Джубга муниципального образования Туапсинский район, заведующий 

Волкова Светлана Владимировна 

 

46) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 3 

общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по 

художественно-эстетическому направлению развития воспитанников», Владимирская 

область, г. Гусь-Хрустальный, заведующий Щебелева Марина Александровна 

 

47) Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение города Реутов 

«Детский сад комбинированного вида № 5 «Аленький цветочек», Московская область, г. 

Реутов, заведующий Мачульская Наталья Алексеевна 

 

48) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение № 5 г. Липецка, 

Липецкая область, г. Липецк, заведующий Неклюдова Татьяна Ивановна 

 

49) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 5 г. 

Павлово, Нижегородская область, г. Павлово, заведующий Боровикова Ольга Григорьевна 

 

50) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 6 

г. Йошкар-Олы «Аленький цветочек», Республика Марий Эл, г. Йошкар-Ола, заведующий 

Макарова Александра Юрьевна 

 

51) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 7 

«Березка», Нижегородская область, г. Семенов, заведующий Любавина Надежда 

Леонидовна 

 

52) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 7 

«Улыбка» г. Данилова Ярославской области, Ярославская область, г. Данилов, 

заведующий Луковкина Светлана Владимировна 

 

53) Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение Домодедовская средняя 

общеобразовательная школа № 8 (дошкольное отделение «Золотой ключик»), Московская 

область, г. Домодедово, директор Комарицкая Ольга Максимовна 

 

54) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

комбинированного вида № 9», Курская область, г. Курск, заведующий Агибалова Ольга 

Юрьевна 

 



55) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 10 

«Звёздочка» г. Йошкар-Олы», Республика Марий Эл, г. Йошкар-Ола, заведующий 

Байкова Ольга Алексеевна 

 

56) Муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 15, 

Нижегородская область, г. Саров, заведующий Денисова Наталия Сергеевна 

 

57) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 16 

г. Йошкар-Олы «Дубок», Республика Марий Эл, г. Йошкар-Ола, заведующий Епифанова 

Екатерина Николаевна 

 

58) Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 18 

«Виктория» муниципального образования город-курорт Анапа, Краснодарский край, г. 

Анапа, заведующий Громыко Татьяна Владимировна 

 

59) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 21 

«Радуга», Ростовская область, Тарасовский район, сл. Колушкино, заведующий Недодаева 

Ирина Александровна 

 

60) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 

22», Рязанская область, г. Рязань, заведующий Андреева Елена Юрьевна 

 

61) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Центр развития 

ребенка – детский сад № 23 г. Томска, Томская область, г. Томск, заведующий Новикова 

Ольга Аркадьевна 

 

62) Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение города Рязани 

«Детский сад № 35», Рязанская область, г. Рязань, заведующий Борисенко Наталья 

Сергеевна 

 

63) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 37, 

Ростовская область, г. Новочеркасск, заведующий Захарова Иоланда Николаевна 

 

64) Частное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 37 открытого 

акционерного общества «Российские железные дороги», г. Москва, заведующий Борисова 

Яна Борисовна 

 

65) Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа № 40 г. Липецка, Липецкая область, г. Липецк, директор 

Зенкова Ольга Юрьевна 

 

66) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 40 

г. Йошкар-Олы «Одуванчик», Республика Марий Эл, г. Йошкар-Ола, заведующий Лаптева 

Наталья Сергеевна 

 

67) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 

45» г. Уссурийска Уссурийского городского округа, Приморский край, г. Уссурийск, 

заведующий Федчун Елена Васильевна 

 

68) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

общеразвивающего вида № 46 г. Томска, Томская область, г. Томск, заведующий 

Тарабрина Нина Павловна 



69) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 48 

«Ладушки» города Чебоксары Чувашской Республики, Чувашская Республика-Чувашия, 

г. Чебоксары, заведующий Горельникова Алла Владимировна 

 

70) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Ростова-на-

Дону «Детский сад № 50», Ростовская область, г. Ростов-на-Дону, заведующий Левченко 

Галина Вадимовна 

 

71) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 58 

«Одуванчик» города Смоленска, Смоленская область, г. Смоленск, заведующий Щурова 

Наталья Ивановна 

 

72) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

комбинированного вида № 59 г. Белгорода, Белгородская область, г. Белгород, 

заведующий Хорошилова Надежда Александровна 

 

73) Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 60 

комбинированного вида Кировского района Санкт-Петербурга, г. Санкт-Петербург, 

заведующий Еникеева Наталья Викторовна 

 

74) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

комбинированного вида № 65 г. Белгорода, Белгородская область, г. Белгород, 

заведующий Акчурина Жанна Юрьевна 

 

75) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 67 

г. Йошкар-Олы «Колокольчик», Республика Марий Эл, г. Йошкар-Ола, заведующий 

Капелькина Ольга Викторовна 

 

76) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 70 

«Центр развития ребенка «Светлячок» города Белгорода, Белгородская область, г. 

Белгород, заведующий Семикопенко Оксана Николаевна 

 

77) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 72 

г. Йошкар-Олы «Солнышко», Республика Марий Эл, г. Йошкар-Ола, заведующий 

Маланина Светлана Николаевна 

 

78) Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 78 

Красносельского района Санкт-Петербурга «Жемчужинка», г. Санкт-Петербург, 

заведующий Смирнова Галина Викторовна 

 

79) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 92 

«Искорка» г.Йошкар-Олы», Республика Марий Эл, г. Йошкар-Ола, заведующий Савинова 

Юлия Сергеевна 

 

80) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 95 

«Снежинка», Красноярский край, г. Норильск, заведующий Кожухова Галина 

Геннадьевна 

 

81) Частное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 100 открытого 

акционерного общества «Российские железные дороги», Воронежская область, г. 

Воронеж, заведующий Талдыкина Юлия Викторовна 

 



82) Частное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 103 открытого 

акционерного общества «Российские железные дороги», Воронежская область, г. Лиски, 

заведующий Перекопная Светлана Анатольевна 

 

83) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 

135», Рязанская область, г. Рязань, заведующий Майорова Татьяна Анатольевна 

 

84) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 

137», Рязанская область, г. Рязань, заведующий Лавренова Лариса Петровна 

 

85) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Ростова-на-

Дону «Детский сад № 156», Ростовская область, г. Ростов-на-Дону, заведующий Кузина 

Елена Павловна 

 

86) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 

163» города Чебоксары Чувашской Республики, Чувашская Республика-Чувашия, г. 

Чебоксары, заведующий Ванеева Лариса Ивановна 

 

87) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 

180 «Почемучка» общеразвивающего вида, Алтайский край, г. Барнаул, заведующий 

Вдовченко Ольга Викторовна 

 

88) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Центр развития 

ребенка - детский сад № 196», Воронежская область, г. Воронеж, заведующий Пальчикова 

Лариса Валериевна 

 

89) Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 

196» общеразвивающего вида, Алтайский край, г. Барнаул, заведующий Замятина Наталья 

Сергеевна 

 

90) Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 210 

«Ладушки» городского округа Тольятти, Самарская область, г. Тольятти, заведующий 

Андрианова Ольга Юрьевна 

 

91) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 

212 «Солнышко» общеразвивающего вида, Алтайский край, г. Барнаул, заведующий 

Казакова Лариса Ивановна 

 

92) Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 

221» комбинированного вида, Алтайский край, г. Барнаул, заведующий Потапова Лариса 

Петровна 

 

93) Бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Омска «Детский сад № 358 

комбинированного вида», Омская область, г. Омск, заведующий Пашкова Мария 

Владимировна 


